様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

中央警察署協議会

開催年月日時
 令和２年２月２０日   午後４時００分 から

 令和２年２月２０日   午後５時４５分 まで

 開 催 場 所          中央警察署大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下１４名

警 察 署

署長、副署長、会計管理官、地域管理官、刑事管

理官、交通管理官、警備管理官、生活安全課長、

天神特別対策隊長、総務第一課長、総務第二課長、

事務局

議 事 概 要

【署長挨拶（要旨）】

 委員の皆様には、平素から安心安全街づくりに御理解・御協力頂き、感謝申し上げ

る。本日人事異動の内示があり、私を含め数名の幹部が中央警察署を去ることとなっ

たので、後ほど各々から挨拶させていただきたい。

【報告事項】

１ 警察署協議会会長連絡会議の開催結果（会長）

（１）令和元年中の治安概況及び令和２年福岡県警察運営指針等

  ア 令和元年中の治安概況

（ア）福岡県警察三大重点目標に対する成果や課題等

  （イ）福岡県警察重点目標に対する成果や課題等

  イ 令和２年福岡県警察運営指針等

    福岡県警察運営指針等についての設定理由等

（２）警察署協議会活動報告等

  ア 南警察署協議会

    警察署と連携した各種活動に対する取組

  イ 若松警察署協議会

    協議会の開催要領、委員の構成、活動

  ウ 嘉麻警察署協議会

    交通安全対策に関する取組

【質疑応答及び意見要望】

○ 委員から「外国人の委員委嘱について、中央区は外国人の旅行者も在住者も多い

ため、当協議会の新規委員委嘱の際には、外国人の委員の選出も検討し、委嘱され

れば新たな視点で参加してもらえるのではないか」旨の意見があった。

【報告事項】

                                                                                         議 事 概 要

 ２ 中央警察署の令和元年中の治安概況及び令和２年運営指針等（署長）

（１）令和元年運営指針等

  ア 運営指針

    中央区犯罪の起きにくいまちづくり総合対策（No! Crime in Chuou）の推進

～地域との協働と連携の強化～

  イ 重点目標

 （ア）積極的な街頭活動と見守り活動の推進による犯罪の抑止

 （イ）自転車の安全利用の促進

（ウ）天神周辺地区の環境浄化対策の推進

（２）令和元年中の治安状況

 ア 犯罪発生件数の減少

イ 自転車に関連する事故並びに自転車に対する取締り件数の増加

ウ 天神周辺地区の治安状況

（３）令和２年運営指針等

  ア 運営指針

    中央区犯罪の起きにくいまちづくり総合対策（No! Crime in Chuou）の推進

～地域との協働と連携の強化～

  イ 重点目標

  （ア）天神周辺地区の環境浄化対策の推進

     天神・安全安心ビッグバン作戦による治安対策の基盤づくり

  （イ）積極的な街頭活動と見守り活動の推進による犯罪の抑止

  （ウ）自転車の安全利用の促進

【質疑応答及び意見要望】

 なし

【報告事項】

３ 令和元年の生活安全部の情勢報告と今後の取組（生活安全課長）

（１）刑法犯認知状況、重点罪種件数

（２）生活安全部各課取扱業務の紹介

  ア 生活安全課

（ア）安全安心まちづくり

○ 中央区犯罪の起きにくいまちづくり総合対策（ＮＣＣ）

○ まっ太フォン普及活動

○ 年末特別警戒出動式の実施

（イ）人身安全関連事案対応

     ＤＶ・ストーカー、行方不明、泥酔等保護、児童等虐待

  （ウ）各種許可行政

     風俗営業法、銃刀法、火取法、探偵業法、警備業法、古物営業法

  イ 生活安全捜査課

  （ア）Ｗｅｂサイト「漫画村」に係る著作権法違反事件検挙

  （イ）福岡県迷惑行為防止条例違反（盗撮）

  ウ 少年課

議 事 概 要

   （ア）青少年の健全育成

  （イ）中学校卒業式における少年のい集対策

  （ウ）児童相談所職員による児童福祉法違反事件検挙

  エ 天神特別対策隊

  （ア）地域安全対策

○ 地域住民等との協働活動

     ○ 風俗環境の浄化に向けた活動

     ○ ハロウィンにおける若者のい集対策

（イ）風俗環境事犯捜査

     ○ 居酒屋の客引き行為による偽計業務妨害事件検挙

     ○ 深夜における客引き行為による風俗営業法違反事件検挙

     ○ 風俗店へのスカウト行為による職業安定法違反事件検挙

  （ウ）薬物事犯捜査

     ○ 大麻栽培事件検挙

○ 大麻所持事件検挙

○ コカイン所持事件検挙

【質疑応答及び意見要望】

○ 委員から「い集とはどういう意味か」旨の質疑があり、生活安全課長から「複数

名が集まってたむろするという状況を意味する」旨の回答があった。

○ 委員から「街頭防犯カメラの設置台数が増え、犯罪抑止につながっているという

ことだが、天神防犯組合事務局でも自治体の補助金制度を利用して防犯カメラを設

置しており、自治体によっては、補助金制度を利用して夜道の暗いところに防犯カ

メラを設置したりする等、補助金制度があることで経済的負担が抑えられ、設置し

やすくなっている。しかし、福岡市では、福岡市街頭防犯カメラ設置補助金制度が

令和３年３月３１日をもって廃止すると現要綱に定められており、同制度がなくな

ることが決定している。同制度自体は市民局の管轄だと思うが、期限が延びるかど

うかについて、中央警察署から福岡市に意見できないだろうか」旨の質疑があり、

生活安全課長から「県警から市役所に出向している職員等がいるので、連携を取り

ながら、継続していけるように相談していきたい」旨の回答があった。

○ 委員から「ニセ電話詐欺対策としてのまっ太フォンは具体的にどんな電話機なの

か」旨の質疑があり、生活安全課長から「電話を架けてきた相手に対し、「この通話

は迷惑電話防止のために録音されます。」旨の音声案内が流れる警告機能があり、犯

罪の抑止につながっている。また、相手の声を録音できる録音機能や、不審な電話

番号を着信拒否する機能、利用者に対しては、「知らない番号です、迷惑電話に御注

意ください。」旨の音声案内が流れる注意喚起機能がついており、家電量販店で購入

できる」旨の回答があった。

○ 委員から「固定電話ではなく、私の携帯電話にも見知らぬ番号から着信があり、

インターネットで電話番号を検索したところ、この電話番号は詐欺だというような

投稿が多数あったが、どうして相手が私の携帯電話番号を知っているのか」旨の質

疑があり、生活安全課長から「詐欺グループ等では固定電話番号だけでなく携帯電

話番号を含めた個人情報名簿を売買取引しているほか、不特定多数の電話番号に手

議 事 概 要

  当たり次第に電話を架けているのが現状である」旨の回答があった。

○ 委員から「ＮＣＣ活動には事業者として福岡中部法人会が参加しており、同法人

会は福岡市中央区、南区を管轄する経営者団体で構成されている。同団体では、Ｎ

ＣＣ活動当初から予算を組み、青パト等地域防犯活動や無灯火、無施錠自転車に対

する電灯や鍵の提供、防犯ブザーの配布等出資をしてきた。地区の幹事会の要望を

警察がとりまとめ、各種対策に対し本年も約１００万円ほどの予算を組んでいる。

地元の企業が地元の安全安心のために役にたてるよう活動をしており、今後も警察

と連携しながら頑張っていくので御理解御協力をお願いする」旨の意見があった。

【報告事項】

４ 令和元年の刑事・暴対部の情勢報告と今後の取組（刑事管理官）

（１）管内における主要事件の検挙事例

  ア 医師による連続強制わいせつ事件

  イ グッチ店員らによる偽造クレジットカード使用の窃盗事件

  ウ 韓国人男性による広域にわたる連続窃盗事件

  エ 道仁会傘下組織組員らによるけん銃譲渡事件

  オ 外国貨物による覚せい剤密輸事件

（２）振り込め詐欺等特殊詐欺事件の現状

  ア 発生状況と主要手口

  イ 阻止状況等

  ウ 抑止対策

（３）天神・安全安心ビッグバン作戦

  ア 作戦の趣旨

  イ 実施要領

【質疑応答及び意見要望】

 なし

【警察署幹部挨拶】

 春季人事異動に伴い、他所属へ異動となる幹部らの挨拶（４名）

【副署長自己紹介】

 春季人事異動に伴い、着任した副署長の自己紹介

【総括・閉会】

                               以  上